Tria genera hominum in lege excludebantur ab esu agni, scilicet 1. incircumcis, qui significant accidentes irreverenter ad communionem. Legitur in libro Regum, quod percussus est Oza, qui tetigit arcum Domini. Item 2. alienigenæ; hi significant infideles, de quibus in Genesi¹: *Fera pessima devoravit filium meum.* Item 3. immundi, qui significant habentes peccatum mortale. De his Propheta²: *Mundamini, qui fertis rasa Domini.* De his tribus nota, quod indigne sumit, qui non sumit reverenter, vel non catholice, vel habet mortale scienter.

Qui non communicat suo tempore, multa mala incurrit : primo, quia talis multiplici utilitate privatur, de qua supra dicitur in capitulo de effectu Eucharistie³. Si enim Raab salvata est, quia suscepit nuntios Domini, multo magis, qui ipsum suscipit. Secundo, quia constitutio nem Ecclesiæ transgreditur : statuit enim Ecclesia quod qui non communicat in Pascha, vivens ab ingressu Ecclesie arceatur, et mo-

¹ Gen., xxxvii, 20. — ² Isa., lii, 11. — ³ Vid. sup., c. xv, p. 212.

riens careat ecclesiastica sepultura. Tertio, quia maledictionem incurrit⁴ : *Væ soli*, etc. Benc solus est, qui Christum non habet. Quarto, quia vices Deo non repedit; Augustinus : « *Verecundum est illi hospitium denegare, qui solet omnem pulsantem admittere.* » Quinto, quia vires spirituales perdit : quilibet enim qui est sine mortali, est membrum corporis mystici : membrum autem debet sustentari alimento corporis Christi veri ; alioquin efficitur aridum, sicut corporeum membrum ad quod non transmittitur corporalis cibi nutrimentum.

CAPUT XVIII.

De officio Missæ.

Prærogativas plurimas habet Missa : primo, quia celebratur a jejunis; secundo, quia tantum in Ecclesia, et super altare, nisi quandoque propter necessitatem fiat sub tentorio, vel in alio loco honesto; tertio, quia oportet celebatur esse sacerdotem; quarto, quia oportet eum indutum esse sacris vestibus; quinto, quia tantummodo fit in die, et non in nocte, nisi in Nativitate Domini; sexto, quia celebratur accenso lumine, etiam mille soles lucebant super terram; septimo, quia ibi sonant verba divina, angelica, et humana : divina quidem, cum dicitur vel cantatur *Pater noster*, et leguntur verba Domini in Evangelio; angelica vero, quando dicitur *Gloria in excelsis Deo*, etc.; humana autem, ut in collectis et hymnusmodi. Octavo, quia ibi audiuntur tria idiomatica nobilissima, scilicet hebraicum, ut *Sabaoth*⁵ et *Osanna*⁶; græcum, ut *Kyrie, eleison*⁷; latinum, ut in aliis, quæ sunt ibi. Nono, quia Missa suo modo tam plena est mysteriis, sicut mare guttis, sicut sol atomis, sicut firmamentum stellis, sicut cœlum empyreum angelis. Decimo, quia sacerdotes in solemnibus ecclesiis habent in Missa sua plures ministros, diaconum, subdiaconum, et acolytos. Undecimo, quia angelis ibi existentibus sufficit in praesentia tantæ majestatis esse scholares. Duodecimo, quia ibi est Dominus colli et terre.

Officium Missæ moraliter exponitur ita. *Introitū* significat inchoationem boni operis : et duuplicatur, quia in nostra inceptione debemus declinare a malo, et facere bonum. *Kyrie, eleison*,

vi, 3. — ⁵ שָׁבָתָה, *Psal. civii*, hebr. cxviii, 25.

— ⁷ Κύριε, Θέλεσσον.

quod novem vicibus variatur, significat invocationem misericordiae Dei, qua novem modis indigemus: primis tribus modis ad peccatorum remissionem, que committimus corde, ore, et opere, quantum ad contritionem, confessionem, et satisfactionem; secundis tribus modis quantum ad gratiae collationem, scilicet fidei, spei, et charitatis; tertiiis tribus modis quantum ad glorificationem, qua gaudebimus in Deo supra nos, intra nos de nobis ipsis, et juxta nos de proximo. *Gloria in excelsis* Deo significat gratiarum actionem. *Collectæ* denotant orationem; *Epistola* et *Evangelium*, novæ et veteris legis observationem; *Graduale* et *Alleluia*, vite activæ, et contemplative perfectionem; *Offer torium*, contributati spiritus sacrificium; *Secretæ* (a) significant statum vitae; *Præfatio*, statum patriæ; *Sanctus*, *Sanctus*, elevationem angelorum præsentium; *Canon*, transitum membrorum in corpus Christi mysticum. *Pater noster* filiationem significat per gratiam; *Agnus Dei*, liberationem per misericordiam: et tripli catur, ut liberemur a malis præteritis, præsenti bus, et futuri. *Communio*, seu *Complenda*, significat boni operis consummationem,

Circa quædam alia, quæ sunt in Missa, nota significationem allegoricam. Intelligimus enim per *altare*, crucem; per *calicem*, sepulchrum; per *patenam*, lapidem superpositum; per *corporale*, sindonem in qua corpus Domini fuit involutum.

Nota etiam quod omnes Missæ sunt æque bona quantum ad opus operatum, una tamen est melior altera quantum ad opus operans. Unde melius est audire Missam boni sacerdotis, quam mali; sicut in mensa corporali eundem cibum jucundius accipimus a mundo ministro, quam ab immundo.

Nota quod periculosum est si celebrans Missam, cœcutiens vel manus tremulas habens, vel morbum habet, aut delirus, aut idiota est: unde talibus est injungendum quod abstineant a Missa. Præterea, quando aliquis bis est celebratus Missam, non debet sumere ablutionem in Missa priori, quia ad Missam secundam accederet non jejonus.

CAPUT XIX.

De negligentiis quæ fiant in Missa.

Si per negligentiam evenerit quod, perfecto canone, nec vinum, nec aqua reperiatur in ca-

lice, statim infundi debet utrumque, et sacerdos iterabit canonem sive consecrationem ab illo loco: *Simili modo*, et perficiet usque ad finem, ita tamen, ut nec dimittat duas cruces, que fieri singulariter super hostiam conveverunt. Vel melius potest dici quod aliam hostiam sumat, et canonem a principio incipiat. Quod si de simplici vino vel aqua fiat consecratio, vi num reputabitur pro consecrato, sed aqua non.

Si quid de sanguine ceciderit super corporale, vel pallam altaris, vel super album, vel casulam, pars illa rescindatur, et in loco reliquiarum reservetur, prius tamen extrahatur sacramentum, quantum poterit, et sumatur, deinde abluatur et sumatur ablutio.

Si vero super terram, lapidem, vel lignum ceciderit, lingendus, radendus, et extergendus est locus ille, et pulvis in sacro loco reponendus.

Porro si in ipsum sanguinem musca, vel aranea ceciderit, vel aliiquid aliud tale, quod vix sine vomitu, aut mortis periculo sumi potest, perfundatur, et lavetur quam cautius potest in calice, et ablutionem sumat sacerdos: sed musca sive aranea super piscinam cremetur.

Quod si corpus sive de corpore Christi super pallam altaris ceciderit, vel super aliud vestimentum, non incidatur, sed vino abluatur, et a ministro sumatur.

Si infirmus corpus Domini rejiciat, suscipitur, prout diligentius potest.

CAPUT XX.

De sacramento Pœnitentia.

Pœnitentia est, ut ait Ambrosius¹, «præterita mala plangere, et plangenda iterum non committere.» Item Gregorius²: «Pœnitentia est anteacta mala et peccata flere, et iterum flenda non committere.» Circa predictas diffinitiones nota, quod quædam diffinitiones dantur per essentiam, ut: «Homo est animal rationale mortale;» quædam per causam, ut: «Dies est sol lucens.» Diffinitio autem pœnitentiae data est per causam, et non per essentiam. Verumtamen pœnitentia diffinitur per duplicitem actum: unum qui est respectu præteriti, scilicet mala præterita plan-

¹ Serm. fer. 2, post Dom. Quadrag., inter Op. S. Ambros. — ² Greg., in *Evang.*, hom. xxxiv, post med.

(a) Cœl. edit. *Secreta.*

gere; alterum respectu futuri , scilicet plan-genda iterum non committere. Primus actus est in re; secundus, in proposito.

Pœnitentia duplex est: quædam interior tan-tum, et hæc est de jure naturali; quædam exter-nor, quæ fit ad arbitrium hominis. Prima non est sacramentum proprie; secunda vero est sa-cramentum. Non enim pœnitentia per se suscep-ta dicitur proprie sacramentum Ecclesie, cum talis etiam ante baptismum possit fieri; sed pœnitentia injuneta per ministros Ecclesie sacramentum est. Notandum quoque est, quod lugere pro propriis peccatis est actus pœnitentiae, qua est virtus justitiae; sed lugere pro malis alienis, est alterius virtutis, scilicet misericordiae; lugere vero pro bonis aeternis, est ac-tus tertiae beatitudinis, de qua dicitur¹: *Beati qui lugent*, etc.

De duratione pœnitentiae sciendum est, quod exteriorem non oportet esse perpetuam; sed de interiori distinguitur: est enim pœnitentia interior secundum habitum, et hæc debet esse per-petua; alia est secundum actum, et hanc non oportet esse perpetuam. Semper enim tenetur quis ad interiorum pœnitentiam habitualem, qua vellet non peccasse, et vult de cæstro non peccare; sed ad exteriorem pœnitentiam non semper tenetur.

Præterea alius est dolor rationalis, qui est peccati detestatio; alius sensualis, qui est pas-sio: et primus dolor semper debet esse in pœnitentia; secundus non est de necessitate. Item, quamvis homo non sit certus de peccati remis-sione, tamen non oportet propter hoc pœnitentiam exteriorem esse perpetuam: quia non exigitur in talibus certitudo scientie, sed sufficit certitudo conjecture probabilis, ut est quando homo fecit probabiliter quod erat ex parte sui dolendo, confitendo, satisfaciendo, emen-dando.

Cum in omni sacramento novæ legis sit ali-qua materia visibilis elementi, quæ est signum et causa gratiae, oportet eliam iu sacramento pœnitentia ita esse; sed tunc materia sensibilis large sumitur pro omni re, sive res illa sit ex-terior substantia, sive actio humana: unde, se-cundum hoc, iu pœnitentia, prout est sacra-men-tum, sunt res et verba: verba quippe in confessione et absolutione sunt; res autem est

ipsa actio humana. Ad intelligendum ista ple-nius, nota quod sicut in medicinis corporalibus quædam consistunt in sola passione curati, ut est sectio vulneris; quædam vero in actione ejusdem, ut est exercitatio corporis: ita in sa-cramentis quædam consistunt in passione ejus qui sanctificatur, et non in actione, nisi per acci-dens, ut baptismus, confirmatio, eucharistia, extrema unctione, ordo; quædam vero consistunt essentialiter in actu ejus qui sanctificatur, ut alia duo sacramenta, scilicet pœnitentia et ma-trimonium. In primis ergo, quæ sine actu no-stro operantur, requirunt exterior materia, quæ significat et causam et rem sacramenti; in aliis vero ipse actus noster est pro materia sen-sibili. Ex predictis patere potest quod in hoc quoddam est sacramentum tantum, ut est actus pœnitentis exterior; quoddam est res tantum, ut remissio peccatorum; quoddam res et sacra-men-tum, ut contritio interior.

CAPUT XXI.

De qualitate Pœnitentia.

Est enim pœnitentia quædam vera; Augustinus²: « Pœnitentia vera est, pœnitenda non committere, et commissa deslere. » Quædam est falsa; Isidorus³: « Irrisor est, et non pœnitens, qui adiuc agit quod pœnitent. » Quædam est coacta⁴: *Conversus sum in œcumna mea*, etc. Quædam est sera; Augustinus⁵: « Si tunc pœ-nites quando peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa. » Quædam iniqua⁶: *Judas pœnitentia ductus*, etc. Quædam desperata⁷: *Præ angustia spiritus gementes, dicentes intra se, pœnitentiam agentes*. Quædam sancta et meritoria; Bernardus: « O felix pœnitentium humilitas! o bona spes confitentium! quam potens es apud Omnipotentem! quam facile vincis invincibilem! quam cito tremendum Ju-dicem convertis in piissimum patrem!

Debet pœnitentia esse amara⁸: *Planctum uni-geniti fac tibi*. Voluntaria; Augustinus: « Cum gaudio debet facere immortalis futurus, quæcumque faceret homo pro differenda morte moriturus. » Perfecta; Augustinus: « Nulla pœnitentia est sera, dummodo sit vera. » Accele-lerata⁹: *Ne tardes converti ad Dominum*. Hieronymus: « Naviculæ hærenti in solo funem po-

¹ Matth., v. 5. — ² Imo Gennad., *de Eccles. Dagh.*, c. LIV. — ³ Isid., *de Sum. Bon.*, lib. II, c. xxvi. —

⁴ Psal. xxxi, 4. — ⁵ Aug., lib. L *Homil.*, hom. xli,

⁶ Matth., xxvii, 3. — ⁷ Sap., v. 3. —

⁸ Jerem., vi, 26. — ⁹ Eccl., v, 8.

(a) *Suppl.* per Joannem Epaphstam.

tius præcide , quam solve . » Perseverans ¹ : *Lavi pedes meos, quomodo inquinabó illós? Fortis; Hieronymus* ² : « Licit in limine jaceat pater, licet mater ubera, quibus te nutrierat, ostendat , per calcatum perge patrem , » etc. Item resurrectio spiritualis , qua est pœnitentia, debet esse cum Christo semper victoro , noui cum Lazaro iterum morituro. Pœnitentia debet esse proupta , et non diu dilata : primo , ne infructuosi simus , quia diu expectamur ; unde in Isaia ³ : *Expectavi, ut faceret uvas, et fecit labruscas.* Secundo , quia ad magna vocamur ⁴ : *Ego ero merces tua magna.* Tertio , ne ab æternis nuptiis excludamur , sicut factum est fatuis virginibus ⁵ , quæ differebant se preparare. Quarto , ne ab hostibus impediatur , sicut filii Israel a Pharaone , ne egredentur de Ægypto. Quinto , quia relinquere peccatum etiam penitus compellimus ; Gregorius ⁶ : « Contemnendum esset hic mundus , etiamsi rebus prosperis abundaret. At cum tot adversitatibus animum pulsat , cum tot calamitates ingeminat , quid aliud , quam ut non ametur , clamat ? » Sexto , ne blande seducamur , sicut avis per fistulam ancipis , et sicut pisces per escam in hamo , et sicut ursus per mel. Septimo , ne morte præveniamur ; Gregorius : « Nihil certius morte , » etc. Octavo , ne consuetudine teneamur , sicut arbor de facili non evellitur , cum bene radicatur ⁷ : *Numquid Æthiops potest mutare pellem suam,* etc.

Ad agendam pœnitentiam movent quatuor , de quibus Bernardus : « Nimis durum est cor , quod non emolliunt beneficia , nec terrent supplicia , nec alliciunt promissa , nec castigant flagella. »

Impedimenta pœnitentiae sunt 1. pusillanimitas aggrediendi : tales sunt sicut equus umbraticus , qui trunco vel umbra terretur. 2. Pudor confundendi ; sed , sicut ait Augustinus , verecundia magna pars pœnitentiae est. 3. Horror satisfaciendi ; sed , sicut dicit Apostolus ⁸ : *Hoc momentaneum et leve tribulationis,* etc. 4. Delectatio peccandi : sed temporale est , quod delectat ; æternum , quod cruciat. 5. Spes diu vivendi ; sed Dominus ait ⁹ : *Securis jam ad radicem arborum posita est.* 6. Desperatio gratiam obtinendi ; sed contra (a) dicit ¹⁰ : *Quacumque hora ingemuerit peccator,* etc. 7. Timor recidivandi ; Augustinus : « Quando cecidi , erexit

me ; quando steti , tenuit me ; quando ivi , duxit me. » Ita loquitur de Deo. 8. Exemplum delinquendi ; sed stultus est qui vidit aliquem cadentem in foveam , si non sit in eodem loco cantior. 9. Consuetudo peccandi , sicut Balaam , consuetus monstris , non curavit quod asina loqueretur. 10. Confidentialis de Dei misericordia , quod quando pœnituerit , ipsum recipiet ; sed hoc est peccare in Spiritum sanctum. Gregorius : « Misericordiam Dei debemus saltem erubescere , si justitiam ejus nolumus formidare. »

CAPUT XXII.

De effectu Pœnitentiae.

Per pœnitentiam absolvitur homo a peccato , restituitur Ecclesie , reconciliatur Deo , donis spiritualibus ditatur , de filio diaboli filius Dei efficitur , paradisus Dei aperitur. Hæc est quæ angelos laetificat , impium justificat , amissa bona revocat , vitam æternam donat , penam æternam vitat.

Item pœnitentia est secunda tabula post naufragium , ad quam potest homo recurrere , quandiu est in statu vite praesentis , quandocumque et quotiescumque divinam misericordiam voluerit implorare. Duplex est enim naufragium , scilicet peccati originalis , et actualis ; sed de primo liberamur per tabulam baptismi , quæ virtutem et efficaciam accepit a tabula crucis Christi ; de secundo autem liberamur per tabulam pœnitentiae , quam divina clementia providit homini , quia pro peccato actuali non potest iterum baptizari.

Nota quod a reatu peccati liberamur per gratiam ; a sequelis autem peccatorum , per pœnitentiam et partes pœnitentiae ; a miseria vero per gloriam. Item nota qualiter opera mortificata vivificantur : quia licet verum sit quod a privatione ad habitum non sit regressus in vita naturali , non tamen est verum in vita morali : nam a privatione ad habitum voluntarius est regressus , scilicet a morte culpæ ad vitam gratiae. Unde dicimus , quod sicut peccata actualia transeunt actu , et remanent reatu , ita bona opera transeunt actu , et remanent merito. Secundum autem quod manent , dieuntur mortificari , vel vivificantur. Bona igitur opera , quandiu

¹ Cant. , v. 3. — ² Hieron., ad Heliod., epist. I. —

³ Isa., v. 4. — ⁴ Gen. , xv. 4. — ⁵ Matth., xxv. 12. —

⁶ Greg., Dialog., lib. III, c. XXXVIII. — ⁷ Jerom., XIII,

23. — ⁸ II Cor., iv, 17. — ⁹ Luc., III, 9. — ¹⁰ Ezech., XXXIII, 12, quoad sensum.

(a) Suppl. Propheta.

sunt conjuncta radici merendi, scilicet charitati, dicuntur vivere; quando autem ab illa separantur, dicuntur mortificari; et quando revertuntur, dicuntur vivificari, quia redeunt ad statum suæ originis, videlicet gratiæ et charitatis, et quia valent ad majorem radicationem charitatis.

CAPUT XXIII.

De partibus Pœnitentiaæ.

Partes pœnitentiaæ integrales sunt tres, scilicet contritio, confessio et satisfactio. Quamvis enim complementum peccati possit esse in actu solum oris, et cordis solum, vel trium simul; tamen ad perfectionem pœnitentiaæ exigitur horum trium aggregatio, licet ad esse simplex sufficiat contritio in actu, et confessio et satisfactio in proposito. Non enim in his, quæ habent esse successivum, exigitur quod partes integrales sint simul; sed exigitur hoc in toto, quod habet esse permanens.

Quod autem tres sint partes pœnitentiaæ, sic ostenditur: Pœnitentia est quoddam spontaneum judicium, in quo contritio est quasi quedam citatio; ubi sequitur rei ante judicem spontanea confessio; deinde sequitur per judicem impositæ emendæ solutio. Sed in hoc differt judicium fori a judicio poli, quia ibi confessus a jure condemnatur, et hic absolvitur.

Alia est partium istarum sufficientia: quia cum omne peccatum committatur corde, ore, vel opere, justum est ut per contrarium curretur, scilicet ut peccator culpam animo detestetur, verbo accuset, et facto puniat. Item per peccatum offendit homo Deum, Ecclesiam et seipsum; sed per contritionem reconciliatur Deo, per confessionem Ecclesiæ, et per satisfactionem sibi. Item istæ tres pœnitentiaæ partes sunt tres diætae, quibus itur ad terram promissionis, de quibus dicitur¹: *Ibimus viam trium dierum*. Item istæ tres partes significant tres mortuos moraliter, quos Dominus suscitavit: quoniam per contritionem suscitatur puella² in domo, per confessionem juvenis³ in porta, per satisfactionem Lazarus⁴ in sepulcro.

CAPUT XXIV.

De Contritione.

Contritio est dolor voluntarie pro peccatis assumptus, cum proposito confitendi, et satis-

faciendi. Hæc diffinitio magistralis est: et ponitur hic *dolor pro genere; voluntarie assumptus* ponitur ad differentiam doloris naturalis, qui non est meritorius, cum non sit in genere moris: sed voluntas tantum ponitur in genere moris. *Pro peccatis* ponitur ibi pro materia doloris, ad differentiam doloris invidiae, qui est de bono alieno. Sic ergo diffinitur contritio, prout est actus virtutis; sed prout est pars sacramenti pœnitentiaæ, oportet quod atquid comparatione ad alias partes addatur: et ideo ponitur *cum proposito confitendi et satisfaciendi*.

Nota quod cor dicuntur *durum*, quando divina inspirationi se tangent non cedit, sed obviat, in affectu peccati demorando; *frangi* vero dicitur, quando incipit a proposito peccandi resipiscere, licet nondum totaliter convertatur; conteri autem dicitur, quando voluntas perfecte ab effectu peccandi resilit.

In contritione duplex est dolor: unus est voluntatis, qui non est aliud quam peccati disiplentia; alius est sensualis. Primus est de essentia contritionis, et de hoc dolore intelligitur illud⁵: *Luctum unigeniti fac tibi*, quia homo ex ratione debet magis velle nunquam⁶ peccasse, quam unigenitum vivere. Secundus vero dolor non requiritur de contritionis necessitate, sed de ejus perfectione, quia talis dolor non est in nostra potestate.

Nota etiam quod contritio potest tantum intendi, quod non solum culpa, sed etiam tota pena dimitatur: hoc autem potest fieri duplummodo. Uno modo, ex parte charitatis, quæ disiplentiam peccati causat: quia quandoque contingit tantum charitatem intendi in actu, quod contritio inde sequens merebitur absolutionem ab omni pena. Alio modo fit istud ex parte doloris sensuælis, quem voluntas in contritione excitat, quia ille dolor quedam pena est, quæ tantum potest intendi, quod sufficiat ad deletionem culpe et penæ.

Differentia autem est inter attritionem et contritionem, sicut inter informe et formatum, secundum quod dicitur de fide informi et formati. Utrum autem attritio fiat contrito, distinguendum est, quia contritio dicitur *cum gratia tritio*; hoc autem potest esse dupliciter: uno modo per concomitantiam, quia gratia associatur motui existenti in anima, et illum informat, quamvis non eliciat; alio modo per cau-

¹ Exod., III, 18. — ² Matth., IX, 25. — ³ Luc., VII, 15.

⁴ Joan., XI, 43. — ⁵ Jerem., VI, 26.

sam, ita quod motus a gratia eliciatur. Primo modo altritio fit contritio, quia actus ille simplex manens in anima formatur adveniente gratia, sicut color adveniente luce; secundo modo impossibile est quod altritio fiat contritio.

Sed si queritur, quandiu quis de peccato dolere debeat, respondeo, sicut dicit Hugo de sancto Victore: « Deus, quando absolvit hominem a vinculo peccati, ligat eum vinculo perpetuae detestacionis. » Sed detestatio peccati duplex est: quedam in habitu, ad quam semper tencetur homo etiam post perfectam peccati remissionem: de qua dicit Augustinus¹ loquens de penitente, quod penitens semper doleat, et de dolore gaudet, et non semper doluisse doleat. Alia detestatio est in actu: ad hanc homo non semper tencetur. Scendum autem quod beat, et damnati, et hi qui sunt in purgatorio, non habent contritionem proprie: cuius ratio est, quia in contritione proprie sumpta sunt tria, scilicet gratia, dolor, et effectus meriti satisfacientis; in beatis autem non est dolor; in damnatis vero non est gratia, et hi qui sunt in purgatorio non merentur.

CAPUT XXV.

De Confessione.

Confessio est, ut ait Augustinus, per quam morbus latens spe venie aperitur. Haec confessio sacramentalis, que est pars penitentiae, convenienter describatur per materiam, que est *peccatum*, et per actum, qui est *aperire*, et per finem, qui est *spes veniam*.

Duplex est confessio: quedam est mentalis, que fit Deo, et haec est de jure naturali; quedam est vocalis, que fit homini, et haec non est de jure naturali. Igitur ante incarnationem Christi sufficiebat confessio mentalis, quia Deus nondum erat homo; sed postquam factus est homo, debet confessio fieri homini vicario Christi. In hoc enim quod ministris sacramentorum Christus dedit potestatem ligandi atque solvendi, insinuavit confessionem eis tanquam judicibus fieri debere. Sic ergo Christus instituit confessionem tacite; sed Apostoli promulgarerunt eam expresse.

Quamvis igitur in contritione remittatur peccatum communiter, tamen confessio vocalis est

¹ Iuno auctor lib. de ver. et fals. Pænit., c. XIII, iuter Op. S. Aug., append. tom. VI. — ² Extrav.,

necessaria: vel in re, quando habetur opportunitas; vel in proposito, quando articulus necessitatis eam excludit, et non contemptus religionis. Et ista necessitas confleudi post contritionem, non est in tali case propter necessitatem remedii, cum peccatum jam sit dimisum; sed propter obligationem præcepti.

Confessio et satisfactio necessaria est non solum propter reconciliationem in iudicio Dei, sed etiam in iudicio Ecclesie.

Quas etiam circumstantias teneamus confiteri. Nota quod circumstantiarum quedam sunt trahentes in aliud genus peccati, ut coire cum muliere conjugata: et has tenetur homo confiteri. Quaedam sunt aggravantes in eadem specie, et harum quedam sunt non aggravantes notabiliter, sicut scientia, et hujusmodi: has non tenetur quis confiteri, quia sunt quasi venialis peccata. Quaedam sunt aggravantes notabiliter, et has secundum quosdam tenetur homo confiteri: non enim sufficit illi, qui accepit centum marchas de alieno, dicere: « Ego accepi alienum, » cum hoc posset verificari, si solum acceperisset unum denarium; secundum alios communius, sed non tutius opinantes, non oportet. Circumstantiae aggravantes peccatum notantur his versibus:

Aggravat ordo, locus, mora, causa, scientia, tempus,
Lucta pusilla, modus, culpa, genus, et status altus,
Conditio, numerus, artas, et scandala, sexus.

Quamvis peccata aliquis nota sint sacerdoti, tamen oportet ea confiteri, quia non sunt ei nota ut iudicii.

Quandiu possit quis differre confessionem, duæ sunt opiniones: quidam enim dicunt, quod peccator debet statim confiteri habita opportunitate sufficienti; alii communius dicunt, quod cum confessio sit inter præcepta affirmativa, non obligat nisi pro loco et tempore. Ecclesia autem determinat in *Decretalibus*², quod omnis homo confiteatur semel in anno, quia tunc quilibet de necessitate communicare tenetur. In casibus tamen quatuor tenetur quis ante hoc tempus confiteri: unus est ratione sacramenti, quando quis vult communicare, vel celebrare; alius ratione periculi, ut si est in periculo mortis; tertius est ratione conscientiae, ut si dictabili conscientia, quod statim teneat(a); quartus est ratione dubii, ut si non sperat illo anno amplius habere confessorem, quem modo habet, tit. XXXVIII, de Pænit. et Remiss., c. Omnis utriusque sextus. — (a) Cæt. edit. teneamus.

vel si habet easum de quo potest solus Papa absolvere, et modo habet copiam penitentiarii domini Papæ.

Si queratur utrum confessio facta in peccato mortali valeat, dicendum est, quod confessio est in remedium, et in præceptum: in quantum est in remedium, non valet in mortali facta: tamen absolvitur homo a præcepto, sicut facte baptismum suscipiens.

Utrum confessio sit iteranda. Nota quod regulariter nullus tenetur confessionem bona fide factam amplius iterare. Sunt tamen quatuor casus in quibus tenetur quis iterare confessionem, quorum duo sunt propter confessorem, et duo propter confitentem. Primus, si deficit confessori clavis potentiae, eo quod non habet potestatem ab illo peccato absolvere. Secundus est, si deficit ei clavis scientiae, quia nescit discernere. Tertius est, si confitens dimidiavit confessionem: oportet enim quod uni fiat confessio integre omnium, quæ habentur in memoria. Si vero aliqua exciderant a memoria, non ideo debet reputari confessio dimidiata. Quartus est, si contemptus, seu neglexit, et oblitus est satisfactionem: nam si sciret, et adimplere vellet, non oportet confessionem iterare.

Si vero aliquis cadat in peccatum postquam bona fide fecit confessionem, quæstio est, utrum teneatur confessionem prius factam iterare: et est opinio quod non in specie, sed in genere; licet aliter dicant quidam.

Nota quod confessio facta per nuntium vel per epistolam, licet sit quoddam opus bonum et meritorium, tamen in quantum est pars sacramenti penitentiae, non potest sic fieri: quia determinatam habet materiam, scilicet actum sermonis, quo conscientia hominis manifestari consuevit. Unde sine necessitate non licet aliter confiteri; in necessitate potest defectus per æquivalentem actum suppleri.

CAPUT XXVI.

De qualitate et effectu Confessionis.

Qualis debeat esse confessio, notatur his versibus:

Sit simplex, humilis confessio, pura, fidelis,
Vera, frequens, nuda, discreta, libens, verecunda,
Integra, secreta, lacrymabilis, accelerata,
Fortis, et accusans, et sit parere parata.

Ad multa valet confessio: 1. A morte liberat, quia sicut confessio in foro contentioso damnat,

sic in spirituali liberat. 2. Vulnera mentis sanat; Hieronymus: « Vulnus non intellectum tardius sanatur. » 3. Deum homini manifestat; Augustinus: « Si nollem confiteri, non me tibi absconderem, sed te mihi. » 4. Paradisum aperit; Augustinus: « O breve verbum *Peccavi*, quod portas aperit paradisi! » Exemplum in latrone dextro. 5. Peccata tegit; unde quedam Glossa: « Si homo peccatum detegit, Deus tegit. » 6. Misericordiam divinam emollit: Glossa super illud Psalmi¹: *Delictum meum cognitum tibi feci*. Si homo agnoscat, Deus ignoscit. 7. Adimum jucundat²: *In voce exultationis et confessio-nis*, etc. 8. Intercessores multiplicat: sacerdotes enim pro suis confessis orant. 9. Conscientiam mundat; Augustinus³: « Confitendo, fit homo de fœdo pulcher. » 10. Fœdus diaboli rumpit, sicut cum aliquis secretum alterius detegit. 11. Deo hominem conjungit; Augustinus: « Quid proprius auribus tuis, quam confitens cor, et vita que est ex fide? » 12. In via salutis dirigit⁴: *Qui abscondit se elera sua, non diri-getur*, etc. 13. Peccatum delet⁵: *Dixi: Confiteor adversum me*, etc. 14. Satisfactionem supplet; Glossa super Matthæum^(a): « Jubemur confiteri peccata nostra, ut erubescantiam patiamur pro poena. » 15. Malum præcavet: exemplum de dente putrido, qui extrahitur, ne alii computrescant.

CAPUT XXVII.

Cui debet fieri Confessio.

Generaliter teneas, quod confessio debet fieri sacerdoti habenti claves, que sunt scientia discernendi, et potestas ligandi atque solvendi. Scendum autem quod sicut baptismus est sacramentum necessitatis, ita et penitentia. Unde sicut baptismus duplicum habet ministrum: unum cui competit baptizare ex officio, scilicet sacerdotem; aliud cui committitur dispensatio baptismi ratione necessitatis: ita et minister penitentiae duplex est: unus est cui confessio fit ex officio, sicut est sacerdos; alius, qui audiendi confessionem vicem supplere potest sacerdotis in necessitate, ut est laicus. Dicunt tamen aliqui quod cum deest copia sacerdotis, non oportet confiteri laico, sed sufficit soli Deo.

Quamvis omnes sacerdotes claves habeant,

¹ *Psalm. XXXI, 5.* — ² *Psalm. XL, 5.* — ³ Aug., in *Psalm. XCIV, Enarr.*, n. 7. — ⁴ *Prov., XXVIII, 13.*

^(a) *Cœt. edit. Matthæo.*

non tamen possunt omnes ligare et solvere, sicut excommunicati, suspensi, haeretici, et damnati. Hoc autem non est propter defectum ordinis, sed quia non habent materialiam debitam, scilicet subditos, qui auferuntur ab eis cum excommunicantur. Possunt tamen tales baptizare, quia hoc est sacramentum necessitatis. Possunt etiam tales Eucharistiam consecrare, quia hoc substantialiter adhaeret ordini.

Dicendum etiam quod nullus potest absolvere consitentem, nisi proprius sacerdos. Proprius vero sacerdos dicitur sex modis: primo modo ipse Pastor Ecclesiae; secundo, per determinationem superioris, ut vicarius; tertio, per privilegium quibusdam indulsum, ut sunt Fratres Predicatorum, et Minores; quarto, per licentiam proprii sacerdotis, dum tamen non licentietur nisi vir discretus, et honestus, et vere sacerdos; quinto, propter necessitatem, quia instantे mortis periculo quilibet sacerdos potest absolvere, et peregrini absolvuntur ab illis, apud quos sunt. Sexto, propter defectum sui sacerdotis, quando scilicet est idiota, vel proditor confessionis, vel quando solet mulieres conscientes procari: tunc enim, si non invenit aliquem qui auctoritatem habeat, efficit ei sacerdos proprius non quilibet, sed discretus, et honestus, et notus, vel ex ordine, vel ex persona.

CAPUT XXVIII.

De sigillo Confessionis.

Ea quae geruntur exterius in sacramentis sunt signa rerum, que interius contingunt: et ideo confessio, qua quis sacerdoti se subjicit, signum est interioris, qua quis Deo subjicitur. Deus autem peccatum illius, qui se sibi per penitentiam subjicit, legit. Unde oportet de necessitate sacramenti, quod sacerdos celet confessionem. Sunt et aliae hujus celationis utilitates: quia per hoc homines magis ad confessionem alitrabuntur, et simplicius peccata confitentur. Sacerdos autem non solum debet celare peccatum quod in confessione recipit, sed etiam omnia alia signa per quae posset peccator aut peccatum comprehendi. Potest autem penitens facere, ut illud quod sacerdos per confessionem sibi factam sciebat ut Deus, sciat ut homo. Et hoc facit, dum licentia eum ad dicendum: et ideo si dicit, non frangit sigillum confessionis. Si autem queratur, utrum id quod scit sacerdos per confessionem, et scit alio modo, possit re-

velare; super hoc diversae sunt opiniones, sed haec est verior, quia sive sacerdos sciat illud peccatum ante confessionem sibi factam, sive post, non tenetur celare, quantum ad id quod scit ut homo. Nota quod iste est modus dicendi: « Dico tibi in confessione; » et non clauditur tale dictum sigillo confessionis, quia non servatur ibi modus confessionis vel ordo.

CAPUT XXIX.

De Satisfactione.

Sicut in bellis et controversiis, restituta amicitia, non statim restituitur debitum illati danni; ita post remissionem culpe in contritione, seu confessione, remanet debitum poenae satisfactionis. Injungit autem sacerdos quedam ad satisfactionis fundamentum, sicut abstinere a peccato, et restituere ablatum; quedam ad satisfactionis expeditionem, ut est vitare consortia malorum; quedam injungit ad substantiam satisfactionis, ut jejunare, vigilare, dare elemosynam, peregrinari, et hujusmodi opera penitentia; quedam injungit ad perfectionem et securitatem satisfactionis, ut sunt opera supererrogationis.

Satisfactio debet respondere culpe in tribus, scilicet 1. in numero¹: *Lavabo per singulas noctes*, etc. 2. In pondere; Augustinus: « Libenter debet facere immortalis futurus, quemcumque faceret pro differenda morte moriturus. » 3. In mensura; Gregorius: « Tanto tempore debet esse amaritudo in penitentia, quanto fuit in culpa. » Ista tria requiruntur in penitentia secundum convenientiam, non secundum necessitatem.

CAPUT XXX.

De singulis partibus Satisfactionis in communi.

Satisfactionis quedam sunt partes principales, scilicet oratio, jejunium, et elemosyna; quedam vero secundarie, quae ad has reducuntur, ut vigiliae, peregrinationes, discipline. Dicendum ergo quod omnia opera cardem affligen-
tia reducuntur ad jejunium; omnia opera vero spiritualia, ad orationem; omnia autem opera misericordiae, ad elemosynam.

Sufficientia partium principalium potest accipi respectu termini a quo est motus satisfac-

¹ *Psalm. vi, 7.*

tionis, quia per jejunium revocamur a concupiscentia carnis; per orationem, a superbia vitae; per eleemosynam, a concupiscentia ocularum. Alio modo sumitur ista sufficientia ex parte termini ad quem fit satisfactio, quia per jejunium ordinatur homo in seipso, per eleemosynam ad proximum, per orationem ad Deum. Tertio modo sumitur haec sufficientia ex parte materiae, de qua fit: per eleemosynam enim fit satisfactio de bonis exterioris substantiae; per jejunium, de bonis corporis, per orationem, de bonis mentis. Quarto modo sumitur haec sufficientia ex parte modorum satisfaciendi: fit enim satisfactio tribus modis, vel per punitionem, vel per redemptionem, vel per supplicationem. Primum facimus jejunando; secundum, eleemosynas dando; tertium, orando. Quinto sumitur haec sufficientia ex parte effectus: per satisfactionem enim tria magna bona nobis proveniunt, scilicet imprecatio gratiae, remissio penae, expurgatio reliquiarum culpe. Ad primum videtur valere eleemosyna propter multiplicationem intercessorum; ad secundum, jejunium; ad tertium, oratio.

CAPUT XXXI.

De singulis partibus Satisfactionis.

Eleemosyna dupliciter potest accipi: aut intentione sublevandi necessitatem proximi, et sic est opus misericordiae; aut intentione recompensandi pro debito offense divinae, et sic est opus justitiae. Unde primo modo proprie pertinet ad meritum vitae; secundo modo, ad meritum dimissionis penae, quia eleemosyna sic data proprie est satisfactoria.

De jejunio quoque sciendum est, quod in carne duo sunt: unum, natura, que debet sustentari; et aliud, vitium, quod debet domari. Jejunium ergo quod naturam servat, et vitium domat, bonum est, et satisfactorium; aliud vero non.

Oratio dupliciter habet fieri: aut pro imprecatione bonorum, et sic est pars vel opus contemplationis: aut pro amotione malorum, et sic est proprie pars satisfactionis.

CAPUT XXXII.

De Justificatione impii.

Justificatio impii est motus ab injustitia ad justitiam. In justificatione impii quatuor requi-

runtur, scilicet motus liberi arbitrii, contritio, infusio gratiae, et remissio culpæ. Iorum prima duo sunt ex parte suscipientis, alia vero ex parte agentis. Praedicta autem quatuor sunt simul tempore, non natura. Prioritas autem et posterioritas, que secundum ordinem naturæ est, reducitur aliquo modo ad ordiuem causæ et causati. Inter ista vero videtur hic ordo causalitatis esse. Causaliter enim motus liberi arbitrii prior aliis tribus est, quia requiritur consensus voluntatis in hujusmodi mutatione. Voluntas autem et liberum arbitrium sumuntur hic pro eodem. Preterea motus iste appellatur motus liberi arbitrii. Iste quoque motus qui per liberum arbitrium consentit Deo, ut primo motori, vocatur motus fidei, quia habet aliquid cognitionis, et aliquid affectionis, sicut fides. Dicamus ergo quod motus liberi arbitrii, sive motus fidei in Deum, causaliter est prior, quam motus quo de peccato quis convertitur: quia sicut in generatione peccati prior est conversio, quam aversio, cum conversio causet aversiōnem, ita in ejus destructione prior est conversio ad Deum per liberum arbitrium, quam aversio a creatura per contritionem de peccato. Quod enim primum est in compositione, ultimum est in resolutione. Isti vero duo motus liberi arbitrii et contritionis sunt priores, quam gratia infundatur, quia sunt causa preparatoria ut gratia detur. Quamvis enim Deus sine illa preparacione possit impium justificare, tamen requiritur preparatio ex parte nostra: quoniam sicut requiritur preparatio ex parte materie in naturali mutatione ad recipiendam formam; ita in mutatione voluntaria: et hoc non est ex impotencia agentis, sed suscipientis. Alia ratio est, quia in justificatione peccatoris fit introductio unius formæ, et expulsio contrarie: ideo requiruntur praedicta duo, scilicet motus liberi arbitrii disponens ad gratiae susceptiōnem, et contritio, id est recessus a peccato, disponens ad culpe expulsionem. Gratia vero prius infunditur, quam culpa remittitur, quia per gratiam culpa remittitur, sicut in introductione formæ prior naturaliter est forma, que expellit a parte agentis, quam illa, quæ expellenda est, removeri possit.

Qualiter autem justificatio fiat, in instanti, vel successive, nota distinctionem: potest enim justificatio dupliciter accipi, sicut et generatio: uno modo, ut dicat motum ad justitiam cum termino ejusdem, et sic fit successive, ut quando

succedit successiva preparatio; alio modo potest accipi, ut dicat solummodo mutationem sine motu: et hoc modo fit justificatio in instanti, et hoc triplici ratione: prima, quia fit virtute infinita et simplici, quae immediate operatur; secunda est, quia fit in subjecto simplici, scilicet in mente; tertia est, quia ipsa forma, tam quæ expellitur, scilicet culpa, quam quæ introducitur, scilicet gratia, omnino simplex est. Ad illud quod dicit Augustinus¹, quod majus est justificare impium, quam creare cœlum et terram, dicendum est quod majus est quantum ad id quod fit, quia melius est, sed non quoad modum faciendi. Quamvis enim in justificatione impii sit resistentia formalis, scilicet contrarii ad contrarium, non tamen est ibi resistentia quæ aliquid resistat agenti, scilicet Deo, cuius virtuti nihil resistere potest. In justificatione enim impii aliquid est ex parte Dei, et aliquid ex parte peccatoris, et aliquid ex parte Ecclesiae. Ex parte Dei sunt duo, scilicet misericordia, quæ reatum indulget; et justitia, quæ emendam aliquantulum exigit, vel hic, vel in futuro, scilicet in purgatorio: hæc significatur per binos discipulos², quos misit Dominus in omnem locum, quo erat ipse venturus; tunc quidem corporaliter, nunc autem per gratiam et spiritualiter. Ex parte peccatoris sunt etiam duo, scilicet amor, et dolor: et hi sunt duæ mola quibus peccatum conteritur, quæ secundum legem³ non debent diabolo in pignore obligari. Ex parte Ecclesiae similiter sunt duo: primum est meritum, præcipue Christi, quod est inexhaustibile, et aliorum sanctorum, qui fecerunt opera multa supererogationis, quæ omnia sub potestate clavium sunt posita, ut quod minus est in uno membro Ecclesiae, compensetur in alio: unde si aliquis non est membrum Ecclesiae, non influit in ipsum meritum predictum; secundum est indulgentia, quam dat Ecclesia per Papam et episcopos: tamen ut ipsa indulgentia tantum valeat, quantum promittitur, exigitur auctoritas et causa, scilicet communis utilitas ex parte dantis; exigitur etiam fides formata et obedientia ex parte recipientis, hoc est, ut solvat id propter quod datur.

CAPUT XXXIII.

De Pœnitentia venialium.

Pœnitentia est remedium institutum ad expiandum peccatum, cui debetur pena sensi-

bilis: quæ cum debeatur peccato non solum mortali, sed etiam veniali, patet quod pœnitentia est remedium contra utrumque, quia non est simpliciter de venialibus, sed de mortalibus, quia pœnitentia introducta est ad reconciliandum amicitiam, quam mortale peccatum tollit. Licet igitur pœnitentia non sit de venialibus simpliciter, tamen est per accidens, et hoc est tribus modis: primo, ratione dubii, ut quando creduntur esse mortalia; secundo, ratione statuti, ut quando homo, qui tenetur confiteri semel in anno, non habet nisi venialia; tertio, ratione periculi, ut quando venialis delectatio ad hoc producta est, quod nisi homo se avertat ab ea, trahit in mortale.

De remissione autem venialis peccati sciendum, quod in duobus casibus non remittitur. Primus est, si talis habeat peccatum mortale: quoniam sine mortali nunquam dimittitur veniale; licet e converso possit fieri, scilicet quod mortale dimittatur sine veniali. Cum enim peccatum mortale tollat charitatem, quæ universa delicta operit; constat quod existenti in peccato mortali nullum veniale remittitur. Secundus est, quando voluntas fixa manet in affectu aliquujus peccati venialis determinati, quoniam illud idem tolli non potest, et hoc multiplici ratione. Prima est, quoniam omne peccatum remissione indiget quoad duo, scilicet quoad culpam, et quoad poenam: sed non potest esse remissio secunda sine prima; quia quandiu homo culpam habet, debitor est poenæ: culpa autem consistit in deordinatione voluntatis: unde voluntas sic manens pertinax reordinari non potest, alioquin duo opposita simul essent in eodem. Alia ratio est, quia manente causa non potest tolli effectus: sed voluntas inordinata ad aliquid est causa venialis peccati: unde manente voluntate fixa in illo, non remittitur ipsum peccatum veniale.

Sciendum etiam quod unum peccatum veniale bene potest dimitti sine alio, quia peccatum mortale, quod majoris est adhaerentiae, potest etiam remitti sine veniali. Alia ratio est, quia peccatum mortale ita Deo displicet, quod facit ipsum peccantem Deo displicere. Sed veniale, licet Deo displiceat, cum inordinatum sit, tamen non facit peccatorem Deo displicere: quia per illud non privatur gratia, sed obnubilatur, in quantum ejus processus ad ulteriora (a)

¹ Aug., in Joan., tract. LXXII, n. 3. — ² Luc., x, 1. —

³ Deut., XXIV, 6. — (a) Cœl. edit. exteriora.

impeditur : et propter hoc unum veniale non impedit, quin aliud remitti possit. Tertia ratio est, quia venialia non habent connexionem ad invicem, nec ex parte aversionis, quia non avertunt a summo bono; nec ex parte conversionis : et ideo unum dimitti potest sine alio. Non est autem sic de mortalibus, ubi non dimittitur unum sine alio, quia connexionem habent ad invicem ex parte aversionis. Quodlibet enim mortale avertit a Deo, licet non habeant connexionem ex parte conversionis.

Ex predictis colligitur, quod aliter se habent mortalia ad invicem, et aliter venialia ad invicem, et aliter mortalia ad venialia. Mortalia enim sic se habent, quod unum non dimittitur sine altero ; venialia vero sic se habent ad invicem, quod unum potest remitti sine altero. Mortalia autem sic se habent ad venialia, quod mortale remittitur sine veniali, sed non veniale sine mortali. Cujus duplex est ratio : prima est, quia mortale et veniale se habent sicut habitus et dispositio : sed ablato habitu potest manere dispositio, et non e converso. Secunda ratio est, quia mortale opponitur charitati ; veniale autem, fervori ejus : sed sublata charitate tollitur fervor, et non e converso.

CAPUT XXXIV.

Propter quid dimittatur peccatum veniale.

Ad peccati venialis remissionem non exigitur novus charitatis habitus, sed sufficit novus motus : quia peccatum veniale non tollebat virtutis habitum, sed impediebat ipsius actum.

Notandum autem quod peccatum veniale non dimittitur contritione : cuius hæc est ratio, quia quandiu voluntas in aliquo veniali fixa manet, nunquam dimittitur : sed voluntatem ab eo avertire quod quis prius volebat, est displicere ei quod voluit : talis autem dispensatio dolor contritionis dicitur.

Sed sciendum quod contritio potest accipi tripliciter, scilicet vel in actu, vel in habitu, vel medio modo. Contritio in habitu non sufficit ad peccati venialis remissionem, quia tunc quicumque habebet pœnitentiam virtutis habitum, non posset habere veniale peccatum : et sic veniale peccatum non posset esse cum gratia. Contritio quoque in actu non semper requiritur, quia sequeretur quod peccatum quod

quis in memoria non habet, remitti non posset: propter hoc requiritur contritio medio modo, scilicet ut peccatum displiceat actualiter, vel explicite, vel implicite. Dico autem *implicite*, quia talis actus sufficit, quia displiceret explicite peccatum veniale, si cogitatio ferretur ad illud.

Notandum etiam quod tam servens potest esse motus charitatis in Deum, quod omnia peccata venialia consumat, etiam sine actuali cogitatione ipsorum : quia quando quis ferventer in Deum fertur, displicet ei quidquid a Deo retardat : et ita licet explicite de peccato veniali non cogitet, tamen in illo motu continetur implicite displicentia peccati venialis, vel unius, vel omnium.

Sciendum etiam quod in contritione de venialibus non exigitur propositum non peccandi venialiter, sicut in contritione de mortali exigitur; sed sufficit quod displiceat ei peccatum præteritum, et infirmitas qua ad peccatum veniale inclinatur, quamvis ab eo omnino immunis esse non possit : ita tamen quod voluntas non maneat fixa in uno veniali, quia illud sic retentum non dimitteretur in contritione generali, nec speciali ; et hæc est ratio : quia peccata mortalia sunt in potestate nostra, ut vitentur, non solum singula, sed etiam omnia ; venialia vero etsi singula vitari possunt, non tamen omnia : quod ex infirmitate naturæ contingit.

Multa sunt per quæ tolluntur peccata venialia, quæ per tria comprehenduntur : primo sunt omnia illa quæ gratiam conferunt, ut omnia sacramenta Ecclesiae ; secundo, illa quibus impedimenta fervoris et gratiæ tolluntur, sicut est aqua benedicta, que virtutem inimici reprimit, et episcopalis benedictio ; tertio est exercitium humilitatis ex parte nostra, sicut est tensio pectoris, Oratio Dominicalis, elemosyna, jejunium, et hujusmodi. Ratio autem horum est, quia cum venialia dimittantur per fervorem charitatis, quæ implicite vel explicite continent omnia illa, quæ nata sunt de se fervore charitatis excitare, dicuntur venialia peccata dimittere : talia vero sunt omnia, quæ praedicta sunt. Unde cum secundum quantitatem fervoris sit quantitas remissionis, patet quod prout per enumerata major vel minor excitatur fervor, qui implicite vel explicita contritionem continet, plura vel pauciora venialia dimittuntur, non tamen semper omnia.

CAPUT XXXV.

De Extrema Unctione.

Mediator Dei et hominum non solum vocatur *Jesus*, in quantum habet salvare, sed etiam *Christus*, in quantum habet unctionis gratiam in alios diffundere. Tribus vicibus inunctus fuit David: primo in domo patris sui¹, in signum regni futuri: haec significat unctionem in baptismo; secundo in Hebron² super Judam, et postea multa bella habuit: haec significat unctionem in confirmatione; tertio, iterum in Hebron super omnem Israel³, post hanc autem in pace reguavit: haec significat unctionem in extremis.

De substantia hujus sacramenti sunt quinque: primum est, quod hanc unctionem faciens sit sacerdos; secundum est intentio debita; tertium est materia debita, scilicet oleum infirmorum; quartum est forma verborum, haec scilicet: *Per istam unctionem, etc.*, quam formam dicere iojungens; quintum est locus inungendus, quia fit ad oculos, ad aures, ad nares, ad os, ad lumbos, et ad manus, etc.

In hoc sacramento forma verborum est deprecativa, quia istud sacramentum debet valere per orationem Ecclesie, et per modum suffragii: datur enim ad effectum, quem homo per propria opera posset consequi, nisi infirmitas impedit. Unde nota quod in alio (a) sacramento verborum forma non est in sola oratione, nisi in isto. Dicit enim Jacobus⁴: *Si quis infirmatur, inducat presbyteros, et orent super eum.* In quibusdam vero sacramentis consistit in sola enuntiatione verborum virtus, sicut in baptismo; dixit enim Dominus⁵: *Baptizantes eos, non faciens mentionem de oratione.* In aliquo autem sacramento, secundum quosdam, consistit forma in oratione et enuntiatione, ut in sacramento poenitentiae; consueverunt enim confessores primo orare, dicentes: *Absolutionem, remissionem, etc.*, et postea dicere: *Absolvo te.* Cum enim in peccato offendatur Deus et Ecclesia, contra primum merito fit oratio, et contra secundum absolutio. Istud autem sacramentum non datur nisi adulcis qui peccata venialia videntur habere, contra quae institutum est; nec datur aliis quam infirmis in periculo mortis constitutis. Sanis autem non datur hoc sacra-

mentum, quia habent aliud remedium param, scilicet poenitentiam; nec datur nisi postulantibus, qui devotione sursum eriguntur. Et si sepe infirmatur quis ad mortem, sepe potest inungi; sed in una infirmitate non debet quis bis inungi, nisi eadem infirmitas ultra annum protrahatur, ita quod in uno anno propter eamdem infirmitatem nemo bis inungatur.

Effectus hujus sacramenti multiplex est: unus est sanitas, quae est duplex: una est principalis, scilicet liberatio ab infirmitate spirituali, quae contrahitur per peccata venialia, quibus anima debilis efficitur ad exequendum actum gratiae et glorie; alia est secundaria sanitas, quae est quasi electus est signum prioris sanitatis, scilicet sanitas corporalis: et hoc est verum, quando sanitas corporalis expedit sanitati spirituali: tunc enim istud sacramentum causaliterumque in suscipientibus digne. Interdum enim utilis est sanitas corporalis, scilicet ad meritum gloriae cumulandum. Valet etiam ad devotionem excitandam, et velociorem transitum ad celum.

In hoc sacramento, sicut in ceteris, tria sunt: unum est sacramentum tantum, scilicet unctione exterior; aliud est res tantum, scilicet effectus duplicitis sanitatis, ut dictum est; tertium est sacramentum et res, scilicet quedam unctione spiritualis interior, id est, mentis jucunditas et solatium.

CAPUT XXXVI.

De Sacramento Ordinis.

Quinque sacramenta, de quibus dictum est, pertinent ad statum personae; sed duo, de quibus dicendum est, pertinent ad communem statum Ecclesie: quia ordo pertinet ad generationem spiritualem; matrimonium vero, ad generationem carnalem.

Ordinem precedit prima tonsura, quia in omni transitu de statu ad statum convenienter interponitur aliqua dispositio media. Unde in transitu a statu laicorum ad statum ministrorum Dei, convenienter prima tonsura interponitur. Fit etiam in hac tonsura aliquorum capillorum resecatio in modum coronae, quia in ministerium illius assumitur, cui servire, reguare est.

Est itaque duplex signum distinctivum in ordinatis, scilicet exterius tonsura, et interius character. Ad esse autem ordinis tonsura non

¹ *1 Reg., XVI, 13.* — ² *II Reg., II, 4.* — ³ *Ibid., V, 3.*
— ⁴ *Jac., V, 14.* — ⁵ *Matth., XXVIII, 19.* — (a) *Al.* aliquo.

præexistit, sed ad bene esse¹, quia dispositio congruitatis est ipsa tonsura ad ordinem, non necessitatibus.

Hugo de Sancto Victore ordinem sic describit: « Ordo est signaculum quoddam, in quo potestas spiritualis traditur ordinatis, et officium. » Hic nota quod sicut in naturalibus dedit Deus superiora corpora in regimen inferiorum, sic et in spiritualibus quosdam posuit superiores, quosdam inferiores, ut illi potestatem habeant super istos: sicut sunt clerici, qui præsunt in spiritualibus, et principes ac judices seculares, qui præsunt in temporalibus.

De substantia hujus sacramenti sunt sex: primum est potestas ordinis, quia oportet quod sit episcopus; secundum est materia, scilicet unctione in sacerdotibus, et tactus illorum quæ tangenda sunt in aliis; tertium est forma verborum; quartum est sexus virilis, quia mulier non recipit characterem ordinis; quintum est intentio recta; sextum est quod ordinandus sit baptizatus, quia baptismus est janua omnium sacramentorum.

Quoddam est hic sacramentum tantum, ut visibile signum, quo potestas traditur; quoddam est res tantum, scilicet gratia quæ confertur digne recipienti; quoddam est res et sacramentum, ut character.

Septem sunt ordines, scilicet Ostiarius, Lector, Exorcist², Acolytus, Subdiaconus, Diaconus, et Presbyter, qui omnium ordinum est perfectissimus, et terminus aliorum. Illi autem sunt quasi septem gradus, quibus ascenditur ad thronum Salomonis. Actus ostiariorum est custodire locum confectionis sacramentorum ab iis qui immundi determinati sunt, id est, excommunicatis. Actus lectorum est legere prophetias. Actus exorcistarum est arcere demones, ne dominantur in corpore nondum baptizati, scilicet per conjurations. Actus acolytorum est deferre lumen Evangelii in lumine corporali. Actus subdiaconorum est accipere oblationes offerentibus, easque offerre diacono; legere autem epistolas, non est actus eorum principalis, sed consequens. Actus diaconorum est ordinare hostias in altari; legere autem Evangelium, vel prædicare, est actus consequens. Actus presbyterorum est consecrare corpus et sanguinem Christi, et est actus principalis; alius est consequens, scilicet ligare et solvere, per

quem actum corpus mysticum præparatur, ut sit aptum et idoneum ad perceptionem corporis Christi veri.

In quolibet ordine character imprimitur; sed quando fiat, nunc dicendum est. Ostiarius quem character imprimitur, quando datur eis clavis, et dicitur: *Sic agile tanquam rationem redditum Deo de rebus, qua clavibus istis recludentur.* Lectoribus character imprimitur, cum Episcopus porrigit eis librum cum debita forma verborum; Exorcistis vero, cum dat eis librum exorcismorum cum debita forma verborum; Acolytis autem in verbis que dicit Episcopus, dum dat eis candelabrum; Subdiaconis imprimitur, quando Episcopus cum forma verborum dat eis calicem vacuum, et cætera vasa quorum usus est in confectione Eucharistie. Diaconis et Presbyteris imprimitur, quando Episcopus imponit manu capiti cum verbis ad hoc statutis.

Prædictos autem ordines Christus exercuit: ostiariatum, quando ementes et vendentes de templo ejecit; lectoratum, cum in medio seniorum librum Isaiae³ aperiens, legit in eo; exorcistatum, quando diemoniacos sanavit; acolytatum, quando dixit⁴: *Ego sum lux mundi;* subdiaconatum, quando⁵ linteo se præcinctus, et pedes discipulorum lavit; diaconatum, quando in cœna corpus et sanguinem suum ministravit discipulis, et dormientes apostolos excitavit; presbyteratum, quando se in ara crucis obtulit, et quando in cœna panem et vinum in corpus et sanguinem suum convertit.

CAPUT XXXVII.

De qualitate Ordinandorum.

Qualitas ordinandorum consistit in duobus, scilicet in faciendis, et in evitandis. Facienda sunt haec: In moribus sit pudicus (*Decret.* part. I, dist. xxxi (a), (c. vi). In habitu honestus (*Decr.* part. II, caus. xxi, quæst. iv, per totum). Cibo et potu temperatus (*Extrav.* de vit. et hon. cler., c. A *crapula*). Competenter, quamvis non eminenter literatus (*Extrav.* de elect., c. *Cum nobis*). Mansuetus, et moderatus (*Decret.* part. I, dist. xli, c. i et ii per totum). Tonsuram deferat clericalem (*Extrav.* de vit. et hon. cler., c. *Clericis* (b)). Hospitalis (*Decret.* part. I, dist. xlii, c. *Si quis et Quiescamus* (c), et part. II, caus. xvi, quæst. i, c.

(a) *Cat. edit.* dist. xlvi. — (b) *Cat. edit.* deest c. *Clericis*. — (c) Item deest c. *Si quis et Quiescamus*, etc.

¹ Vid. huj. edit. tom. VI, p. 131 et seq. — ² *Luc.*, 17, 17. — ³ *Joan.*, viii, 12. — ⁴ *Joan.*, xiii, 4.

Quoniam). Doctor in prædicatione (I, dist. xliii, c. Sit rector). Correptor vitiorum per virgam discipline (I, dist. lxxxvi, c. iii). Exemplum præbeat bona vita (I, dist. xxiii, c. His igitur). Bonæ famæ (I, dist. xxvii, c. Priorusquam). Residentiam faciat in ecclesia sua, vel beneficio (*Extrav.* de cler. non resident, per totum). Unicum sufficiat beneficium habens curam animarum (*Extrav.* de præbendis, c. De multa). Bonus sit gubernator familiae (I, dist. xlvi, in fin).

De necessitate clericis sunt hæc vitanda : Crimen mortalis peccati (*Extrav.* de tempor. ord., c. Extraordinarie). Non litigiosus (I, dist. xlvi, c. Ecce, et c. sequenti). Non cupidus (I, dist. xlvi, c. iv). Non lusor (*Extrav.* de vit. et hon. cler., c. Cum decorum et Clerici officia). Non negotiator (*Extrav.* Ne cleric, vel monachi, per totum). Non exerceat venationes clamosas (*Extrav.* de cler. venatore, per totum). Non sit incontinentis, nec mulieribus cohabitetur (*Extrav.* de cohabit. cler. et mulier., c. A nobis). Non sit in comessationibus, conviviis et fabulis (I, dist. xliv). Non intersit spectaculis (*Extrav.* de vit. ethon. clericorum). Non immisceatur se negotiis sæcularibus (*Extrav.* Ne clerici, vel monachi, c. ii). Nec joculatoribus, et histriónibus (*Extrav.* de vit. et hon. cleric). Tabernas debet evitare, nisi in itinere (*Extrav.* de vit. et hon. cleric). Horas non debet negligere (*Extrav.*, de celebr. Miss., c. i). Justum judicium non debet vendere (II, caus. xxvii, quæst. i, c. Si quis Episcopus). Ecclesiastica sacramenta non pacto, sed gratis debet dare (*Extrav.* de Simonia, c. Tuam, et per totum). Non sit excommunicatus, vel suspensus, vel irregularis (*Extrav.* de sent. exempl., c. Cum illorum). Non apostata (*Extrav.* de Apost., c. ult.). Non simoniacus in ordine, vel beneficio (caus. I, quæst. i, et *Extrav.* de Simonia, per totum). Non solemniiter pœnitens (de Pœnitentia, dist. i).

Ante ordinis susceptionem se quilibet per confessionem preparamet (dist. xxiv, c. ult.). In peccato mortali non accedat (*Extrav.* de tempor. ordin., c. Ad aures). Primam tonsuram non negligat (c. Clericis). Nullus ordinetur, nisi examinatione præcedat (I, dist. xxiv, per totum). Non accipiantur simul minores ordines cum subdiaconatu, nec etiam simul duo ordines sacri, sed gradatim (*Extrav.* de temporibus ordin., c. Litteras). Nec per saltum recipiat quis ordines (I, dist. lii, cap. i). Nec ab alieno episcopo, sed a suo (I, dist. xxx, c. Perfectis). Nec contra Episcopi

prohibitionem, et sine titulo (*Extrav.* de vit. et hon. cler., c. Cum secundum Apostolum). Nec furtive (*Extrav.* de eo qui furt. ordin. suscep., c. i et ult.) Missam, in qua ordinatur, et audiatur, et tangat omnia quæ sunt laogenda, unusquisque in susceptione sui ordinis (I, dist. xxv, c. Perfectis). Non accedat non licentiatus et præsentatus (*Extrav.* de scrutin., c. i). Jejunus a jejunio suscipiat ordines (*Extrav.* de tempor., c. Litteras). Non recipiantur ordines, nec conseruantur, nisi temporibus ab Ecclesia institutis (*Extrav.* de tempor. ordin., c. i et iii).